



1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20240251 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2024-013-FMS

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº. 20240251, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 9.2024-013-FMS, que entre si celebram, de um lado, **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU** e a empresa **BIG MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo e equipamentos odontológicos e laboratoriais, que entre si celebrarão o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20240251, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU (Secretaria Municipal de Saúde)**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63, sediada na Rua Francisco Dall'Acqua nº. 009, Bairro Jardim Dall'Acqua, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Sr. **SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO** – Secretário Municipal de Saúde, e a empresa **BIG MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 44.755.855/0001-06, com sede na Av. Manoel Felix de Farias Nº 485, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, CEP: 68.383-000, e-mail; distribuidorabigmed@gmail.com, Telefone: (93) 3550-0407- 99157-7667, doravante simplesmente denominado **CONTRATADO**, neste ato representado pela Sra. **MAYARA BEZERRA SILVA**, brasileira, casada, comerciante, portadora da carteira de identidade RG nº 6163280 PC/PA e CPF nº 001.389.152-96, residente e domiciliado a Passagem Anísio Martins nº 713, Bairro Centro, CEP. 68.383-000, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20240251, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9.2024-013-FMS, entre ele celebrados em data de 06/06/2024, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20240251, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9.2024-013-FMS, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II - DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20240251 firmado entre as partes, mediante o Acréscimos nos quantitativos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 124, Inciso I, Alínea “b” e Art. 125, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

Item	Descrição/especificações	QTD Contratado	Valor Unitário	Valor Total	Percentual Acréscimo	QTD Acréscimo	V. Total Acréscimo
010733	ALGODÃO ROLETE ODONTOLÓGICO	500	3,04	1.520,00	25%	125	380,00
010734	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 30MG/ML COM FELIPRESS	200	140,50	28.100,00	25%	50	7.025,00
010754	BROCA DIAMANTADA 1011	50	2,78	139,00	25%	12	33,36
010755	BROCA DIAMANTADA 1012	100	2,95	295,00	25%	25	73,75
010772	BROCA DIAMANTADA 1013	100	2,91	291,00	25%	25	72,75



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



010773	BROCA DIAMANTADA 1014	150	2,87	430,50	25%	37	106,19
010774	BROCA DIAMANTADA 1015	100	3,32	332,00	25%	25	83,00
010781	BROCA DIAMANTADA 2200	100	4,72	472,00	25%	25	118,00
010832	FITA BIOLÓGICA AUTOCOLANTE 19X30 ROLO	100	5,99	599,00	25%	25	149,75
010833	FIXADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO 475ML	70	13,28	929,60	25%	17	225,76
010856	SUGADOR CIRÚRGICO PARA SANGUE CAIXA COM 20 UNIDADES	150	16,57	2.485,50	25%	37	613,09
010869	FORMOCRESOL	50	7,80	390,00	25%	12	93,60
010878	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	50	8,60	430,00	25%	12	103,20
010881	EUCALIPTOL	30	11,25	337,50	25%	7	78,75
010886	PONTA DIAMANTADA 1011 HL	50	8,15	407,50	25%	12	97,80
010888	PONTA DIAMANTADA 1013 HL	50	7,71	385,50	25%	12	92,52
010889	PONTA DIAMANTADA 1014 HL	50	7,41	370,50	25%	12	88,92
010972	GRAMPO DE ISOLAMENTO 200	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
010982	GRAMPO DE ISOLAMENTO 210	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
011000	BANDEJA EM AÇO INOXIDÁVEL 22X12X1,5)	30	26,00	780,00	25%	7	182,00
012509	RESINA FLOW COR A1	50	19,64	982,00	25%	12	235,68
012510	RESINA FLOW COR A2	50	17,70	885,00	25%	12	212,40
012511	RESINA FLOW COR A3	50	14,50	725,00	25%	12	174,00
012518	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO SEDA 3.0	100	37,05	3.705,00	25%	25	926,25
012655	KIT COLORAÇÃO DE ZIEHL-NEELSEN	10	65,75	657,50	25%	2	131,50
012656	KIT CORANTE RÁPIDO PANOTICO	10	68,90	689,00	25%	2	137,80
012658	ABX CLEANER - 1L	20	75,65	1.513,00	25%	5	378,25
012659	ABX DIFFTROL	20	426,00	8.520,00	25%	5	2.130,00
012660	ABX DILUENTE-20L	20	369,98	7.399,60	25%	5	1.849,90
012661	ABX EOSINOFIX - 1L	15	682,00	10.230,00	25%	3	2.046,00
012664	ABX MINOCLAIR	15	101,50	1.522,50	25%	3	304,50
012667	TUBO COLETA A VÁCUO EDTA TAMPA ROCHA 4 ML	400	29,50	11.800,00	25%	100	2.950,00
012668	TUBO COLETA A VÁCUO VHS 1,8ML TAMPA PRETA COM 100 UNIDADE	50	76,50	3.825,00	25%	12	918,00
012678	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25MM X 07MM	100	30,05	3.005,00	25%	25	751,25
012681	KIT REUMA TESTE	100	56,00	5.600,00	25%	25	1.400,00
012684	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI A	150	26,70	4.005,00	25%	37	987,90
012685	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI B	100	26,76	2.676,00	25%	25	669,00
012686	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI D	150	36,10	5.415,00	25%	37	1.335,70
012708	AST/GOT (12531) 5X50ML	20	469,00	9.380,00	25%	5	2.345,00
012714	CREATININA (12502) 10X50ML	30	126,00	3.780,00	25%	7	882,00
012717	FOSFATASE ALCALINA - AMP (12518) 5X20ML	20	550,00	11.000,00	25%	5	2.750,00
012720	LDL COLESTEROL DIRETO (12557) 4X20ML	20	515,50	10.310,00	25%	5	2.577,50
012721	HDL COLESTEROL DIRETO (12557) 4X20ML	20	499,50	9.990,00	25%	5	2.497,50
012722	GLICOSE (12503) 10X50 ML	30	124,16	3.724,80	25%	7	869,12
012723	TRIGLICERIDEOS (12528) 10X50ML	20	482,00	9.640,00	25%	5	2.410,00
012725	SORO CONTROLE I (18009) 5X5ML	15	392,00	5.880,00	25%	3	1.176,00
012726	SORO CONTROLE II (18010) 5X5 ML	15	484,30	7.264,50	25%	3	1.452,90
012729	LDH LACTADO DES (11580) 50ML	20	440,90	8.818,00	25%	5	2.204,50
012741	KIT COLORAÇÃO DE GRAM	15	72,00	1.080,00	25%	3	216,00
028662	REVELADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO 475 ML	70	11,63	814,10	25%	17	197,71
028671	PAPEL CARBONO ODONTOLÓGICO COM 12 UNIDADES	100	4,29	429,00	25%	25	107,25
028681	TUBO COLETA A VÁCUO SECO TAMPA VERMELHA	200	36,50	7.300,00	25%	50	1.825,00
028682	TUBO COLETA A VÁCUO HEPARINA	20	71,50	1.430,00	25%	5	357,50
028683	TUBO COLETA A VÁCUO FLOURETO	20	69,50	1.390,00	25%	5	347,50
028684	TUBO TIPO FALCON 15 ML ESTÉRIL	200	59,50	11.900,00	25%	50	2.975,00
028686	BETA HCG 25UI C/100 TESTE EM TIRAS	50	68,50	3.425,00	25%	12	822,00
028694	ABX LYSEBIO - 400 ML REAGENTE PENTRA 80 C+)	15	323,25	4.848,75	25%	3	969,75
028696	ETIQUETA ADESIVA TERMICA	400	16,00	6.400,00	25%	100	1.600,00
028762	KIT PCR TEST	300	39,90	11.970,00	25%	75	2.992,50
046085	DESTILADOR ODONTOLOGICO	5	972,57	4.862,85	25%	1	972,57
059328	SOLUÇÃO ALCOOLICA DE ÁCIDO CLORÍDRICO A 1% 500ML	5	41,80	209,00	25%	1	41,80
059330	MICROTUBO COLETA SANGUE 0,5 EDTA TAMPA ROCHA - 50 UNIDAD	50	31,50	1.575,00	25%	12	378,00
059332	TUBO COLETA A VÁCUO C/GEL TAMPA ROSQUEAVEL 3,5 ML PACOTE	300	35,00	10.500,00	25%	75	2.625,00
059335	GARROTE DESCARTAVEL EM TIRAS 36CM PARA FLEBOTOMIA	50	31,15	1.557,50	25%	12	373,80
059343	TIRAS REGAENTES PARA ANÁLISE URINÁRIA 10 PARÂMETROS	300	38,00	11.400,00	25%	75	2.850,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



059347	TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRAFICO SEMI-QUANTITATIVO PARA D	40	150,00	6.000,00	25%	10	1.500,00
059348	TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRAFICO PARA DETECÇÃO QUALITATIV	60	129,39	7.763,40	25%	15	1.940,85
059351	ABX MINILYSE LMG - 1L	15	322,60	4.839,00	25%	3	967,80
059360	LÂMPADA DE HALOGENIO PARA ANALISADOR BIOQUIMICO 6v-10w PA	50	150,00	7.500,00	25%	12	1.800,00
059361	ESTOJO PARA TRANSPORTE DE LAMINAS 26X76mm PARA MICROSCOPI	10	19,65	196,50	25%	2	39,30
059362	SUPORTE PARA COLORAÇÃO DE LAMINAS EM AÇO INOX COM CAPACID	5	115,50	577,50	25%	1	115,50
059363	SUPORTE PARA SECAGEM DE LAMINAS DE MICROSCÓPIO COM CAPACI	5	104,10	520,50	25%	1	104,10
059365	CAIXA PORTA LÂMINAS COR PRETA COM CAPACIDADE PARA 100 LÂM	10	44,20	442,00	25%	2	88,40
059367	CAIXA PORTA LÂMINAS COR AMARELA COM CAPACIDADE PARA 100 L	10	33,75	337,50	25%	2	67,50
059368	RACK COR AMARELO COM CAPACIDADE PARA 100 PONTEIRAS DE 0-2	10	37,16	371,60	25%	2	74,32
059373	APLICADOR DE DYCAL DUPLO	30	11,75	352,50	25%	7	82,25
059380	ESPÁTULA DE RESINA C/ CALCADOR WARD Nº 3	20	67,96	1.359,20	25%	5	339,80
059384	FORCEPS Nº65	30	61,32	1.839,60	25%	7	429,24
059386	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO	50	10,90	545,00	25%	12	130,80
059389	POTE DAPPEN DE VIDRO	20	2,69	53,80	25%	5	13,45
059391	TESOURA CIRÚRGICA CURVA	50	14,80	740,00	25%	12	177,60
059392	PONTA DIAMANTADA CHAMA 3118	100	2,75	275,00	25%	25	68,75
059393	PONTA DIAMANTADA 3118F	100	2,87	287,00	25%	25	71,75
059395	OBTURADOR PROVISÓRIO 25G	30	11,57	347,10	25%	7	80,99
059396	PEDRA POMES (PACOTE)	30	7,60	228,00	25%	7	53,20
059891	COLGADA INDIVIDUAL	30	4,84	145,20	25%	7	33,88
059893	NEGATOSCÓPIO SLIM	5	497,00	2.485,00	25%	1	497,00
089673	MULTIPLO MARCADOR DE TEMPO - MMT	5	928,00	4.640,00	25%	1	928,00
090067	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 25MM.	50	30,20	1.510,00	25%	12	362,40
090068	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 31MM.	20	30,20	604,00	25%	5	151,00
091405	BROCA CARBIDE ESFERICA PARA CONTRA ÂNGULO N 5	50	10,37	518,50	25%	12	124,44
091416	CUBA CIRURGICA	10	29,70	297,00	25%	2	59,40
091426	FOICE RASPADA - PONTA MORSE	5	23,39	116,95	25%	1	23,39
091430	CURETA PERIODONTAL MACALL	5	42,02	210,10	25%	1	42,02
091434	CURETA PERIODONTAL 13-14	10	23,12	231,20	25%	2	46,24
091436	CURETA PERIODONTAL 17 - 18	10	23,12	231,20	25%	2	46,24
091440	CURETA PERIODONTAL 7-9	10	26,38	263,80	25%	2	52,76
091441	PASTILHA EVIPLAC	10	20,53	205,30	25%	2	41,06
091448	BRICA CIRURGIA 701	50	11,33	566,50	25%	12	135,96
091449	BROCA CIRURGICA 702.	50	11,66	583,00	25%	12	139,92
091463	LAMINULA TAM 22X22 CAIXA COM 100 UNIDADES.	50	14,43	721,50	25%	12	173,16
091465	ALT/GTP (12533) 5X50ML - SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS	20	469,00	9.380,00	25%	5	2.345,00
091472	GAMA GLUTAMIL. (11584) 50ML - SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS	20	503,21	10.064,20	25%	5	2.516,05
104709	COLETOR DE URINA E FEZES UNIVERSAL ESTÉRIL PACOTE COM 100	700	42,52	29.764,00	25%	175	7.441,00
104711	RACK VAZIO PARA PONTEIRA DE 200-1000UL (AZUL)	15	13,84	207,60	25%	3	41,52
104716	ESPELHO ODONTOLÓGICO	200	3,20	640,00	25%	50	160,00
104718	FORCEPS Nº 150	20	61,50	1.230,00	25%	5	307,50
104719	FORCEPS Nº 1.	20	64,68	1.293,60	25%	5	323,40
104721	FORCEPS Nº 18L.	20	62,00	1.240,00	25%	5	310,00
104724	SONDA EXPLORADORA Nº05 INOX.	30	8,70	261,00	25%	7	60,90
104729	PASTA CALLEN CAIXA COM 10 TUBETES..	20	284,50	5.690,00	25%	5	1.422,50
104730	ARCO DE OSTBY PLÁSTICO DOBRAVEL PARA ABSOLUTO.	20	7,85	157,00	25%	5	39,25
104731	PONTA DIAMANTADA 1016 HL.	50	6,30	315,00	25%	12	75,60
104732	CONE ABSORVENTE 1 SÉRIE 25mm	20	31,00	620,00	25%	5	155,00
104749	BROCA DIAMANTE CÔNICA 3038F.	50	2,97	148,50	25%	12	35,64
104753	BICARBONATO DE SÓDIO.	30	8,65	259,50	25%	7	60,55
104759	VERNIZ DE FLUÓR.	50	26,02	1.301,00	25%	12	312,24
104761	LIMAS K#10-25MM.	30	26,50	795,00	25%	7	185,50
104764	LIMAS K 2A SERIE 25MM.	30	18,66	559,80	25%	7	130,62
104767	LIMAS H 2A SERIE 25MM.	30	21,63	648,90	25%	7	151,41



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



104769	LIMAS H 2A SERIE 31MM.	30	21,24	637,20	25%	7	148,68
104774	GATTES #4.	20	17,30	346,00	25%	5	86,50
104779	RÉGUA CALIBRADORA DE ENDO.	30	12,34	370,20	25%	7	86,38
104782	BARREIRA GENGIVAL.	50	21,40	1.070,00	25%	12	256,80
104787	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 205.	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
104788	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 206.	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
104789	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 207.	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
104791	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 208.	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
104792	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 209.	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
104797	GRAMPO PARA ISOLAMENTO W8A.	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
104798	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 26.	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
104799	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 00.	30	12,91	387,30	25%	7	90,37
104800	ANTISSÉPTICO BUCAL RIOHEX.	150	21,35	3.202,50	25%	37	789,95
104806	GESSO ESPECIAL.	100	22,00	2.200,00	25%	25	550,00
104807	GESSO PEDRA TIPO 3.	100	12,08	1.208,00	25%	25	302,00
104808	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO PARA GESSO.	10	2,20	22,00	25%	2	4,40
104810	POTE DE SILICONE PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO OU ALGINATO.	20	9,05	181,00	25%	5	45,25
104814	PLACA BASE PARA PROTESE - CAIXA COM 50 UNIDADES.	5	98,40	492,00	25%	1	98,40
104815	CERA 7.	50	19,07	953,50	25%	12	228,84
104819	MAXICUT.	10	71,50	715,00	25%	2	143,00
104820	MINICULT.	10	66,00	660,00	25%	2	132,00
104821	LIQUIDO ACRILICO TERMO	20	75,00	1.500,00	25%	5	375,00
104824	LIQUIDO ACRILICO AUTO.	20	80,00	1.600,00	25%	5	400,00
104825	PÓ ROSA AUTO.	20	83,00	1.660,00	25%	5	415,00
104826	PÓ INCOLOR AUTO.	20	83,00	1.660,00	25%	5	415,00
104833	DENTE ANTERIOR 2D SUPERIOR COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104834	DENTE ANTERIOR 2D INFERIOR COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104835	DENTE ANTERIOR SUPERIOR A26 COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104836	DENTE ANTERIOR INFERIOR A26 COR 66	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104837	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 266 COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104838	DENTE ANTERIOR INFERIOR 266 COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104839	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 3P COR 66	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104840	DENTE ANTERIOR INFERIOR 3P COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104841	DENTE ANTERIOR SUPERIOR A23 COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104842	DENTE ANTERIOR INFERIOR A23 COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104843	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 2N COR 66.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104844	DENTE ANTERIOR INFERIOR 2N COR 66	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104845	DENTE ANTERIOR 2D SUPERIOR COR 62.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104846	DENTE ANTERIOR 2D INFERIOR COR 62.	50	7,00	350,00	25%	12	84,00
104847	DENTE ANTERIOR SUPERIOR A26 COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104848	DENTE ANTERIOR INFERIOR A26 COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104849	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 266 COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104850	DENTE ANTERIOR INFERIOR 266 COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104851	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 3P COR 62	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104852	DENTE ANTERIOR INFERIOR 3P COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104853	DENTE ANTERIOR SUPERIOR A23 COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104854	DENTE ANTERIOR INFERIOR A23 COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104855	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 2N COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104856	DENTE ANTERIOR INFERIOR 2N COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104857	DENTE ANTERIOR 2D INFERIOR COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104858	DENTE ANTERIOR SUPERIOR A26 COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104859	DENTE ANTERIOR INFERIOR A26 COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104860	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 266 COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104861	DENTE ANTERIOR INFERIOR 266 COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104862	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 3P COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104863	DENTE ANTERIOR INFERIOR 3P COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104864	DENTE ANTERIOR SUPERIOR A23 COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104865	DENTE ANTERIOR INFERIOR A23 COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104866	DENTE ANTERIOR SUPERIOR 2N COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104867	DENTE ANTERIOR INFERIOR 2N COR 60.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104868	DENTE POSTERIOR SUPERIOR 32M COR 66.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104869	DENTE POSTERIOR SUPERIOR 32L COR 66.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104870	DENTE POSTERIOR INFERIOR 32L COR 66.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104871	DENTE POSTERIOR INFERIOR 30M COR 66.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104872	DENTE POSTERIOR SUPERIOR 32M COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104873	DENTE POSTERIOR SUPERIOR 32L COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104874	DENTE POSTERIOR INFERIOR 32L COR 62	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104875	DENTE POSTERIOR INFERIOR 30M COR 62.	50	7,50	375,00	25%	12	90,00
104877	ESCOVA DE POLIMENTO ACRILICO CLEMARA NÚMERO 26.	10	13,90	139,00	25%	2	27,80
104887	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR	30	31,50	945,00	25%	7	220,50



	FOTOPOLIMERIZAVEL						
104892	HEMOSPON	200	40,85	8.170,00	25%	50	2.042,50
104893	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO	10	650,00	6.500,00	25%	2	1.300,00
104894	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	10	650,00	6.500,00	25%	2	1.300,00
104895	CÂMARA ESCURA PARA RX DONTOLÓGICO.	5	228,00	1.140,00	25%	1	228,00
104904	ARTICULADOR UNIVERSAL.	15	33,75	506,25	25%	3	101,25
104905	MUFLA Nº 6	15	134,50	2.017,50	25%	3	403,50
115421	COLORAÇÃO PARA PAPANICOLAU	15	225,00	3.375,00	25%	3	675,00
115438	ENTERAL (INTRODUÇÃO ALIMENTAR POR Sonda)	5	69,66	348,30	25%	1	69,66
059336	RPR TEST SÍFILIS	50	66,00	3.300,00	25%	12	792,00
VALOR TOTAL:							109.374,73

2.2 - O presente acréscimo corresponde a **R\$: 109.374,73 (Cento e Nove Mil Trezentos e Setenta e Quatro Reais e Setenta e Três Centavos)**.

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios) e programas, conforme dotação orçamentária a seguir:

1309.103010201.2.044 Manutenção de outros Programas da Atenção Básica

1309.103020210.2.052 Manutenção da Média e Alta Complexidade

1309.103010203.2.049 Manutenção da Secretaria de Saúde

3.3.90.30.00 Material de consumo,

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

5.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 26 de novembro de 2024.

CONTRATANTE
SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO
Secretário Municipal de Saúde

CONTRADADA
– **BIGMED DISTRIBUIDORA DE**
MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 44.755.855/0001-06

TESTEMUNHAS:

1 - _____ CPF: _____

2 – _____ CPF: _____